

Biuo Redakcji „Dziennika Polskiego“ Plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł...
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim...

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuo Administracji „Dziennika Polskiego“ Plac Marjański...
Głoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów...
Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza...

W numer kosztuje 6 centów.
Rekrypcji Redakcja nie zwraca.
Telefo Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Parturiunt montes...

Lwów 6. października.

Z rozpoczynającym się świętym okresem parlamentarnym zaczynają się w Niemczech zastanawiać nad tem, co dotychczas zrobiono na polu polityki wewnętrznej...

stawiciele różnych interesów ekonomiczno-społecznych. Władze państwowe, stojące niby po nad klasami...

Stowem po półtorarocznym doświadczeniu teoria rozbiła się w praktykę. Okazało się, iż niepodobna władzom niemieckim być akrobatą...

Sprzedż dóbr Radłów.

Nowa Reforma pisze: Wszystkie prawie dzienniki krajowe zamieściły artykuły z komentarzami...

„Dla kraju, uznać musi każdy, nieobojętną będzie rzeczą, w czyich rękach znajdzie się ten majątek...“

ła okolica między Tarnowem a Niepołomicami, nie może wyjść na pozycję kraju. Gospodarka p Straszewskiego...

To samo pismo dodaje: „Otrzymałmy dosłowne odpisy próśb, jakie mieszkańcy i urzędy gminne Borzęcina i Radło wystosowały do marszałka krajowego księcia Sanguskiego...“

Zajścia w Libercu.

Jak już donieśliśmy w telegramach, był Liberec widownią gorszących scen w chwili wjazdu cesarskiego do miasta...

„Najdrażliwsze sceny rozegrały się po południu na ulicy Rochlickiej na granicy miasta przed sklepem Chotka...“

z Pilgram, nauczyciel publicznej szkoły Fuchs, który, ponieważ był ubrany w czamary, został opłuty...

— Jak pan możesz się tak ostentacyjnie ubierać w czysto niemieckim mieście? Na to odpowiedział p. Fuchs...

Na innym miejscu znieważono panie czeskie Schulz i Fritsch, a policja — choć blisko stała — nie mieszła się w to zajście...

Całą tę skandaliczną scenę zorganizował gimnastyk Linhardt, ogrodnik z Liberca...

Tak przedstawia rzecz Politik i spotkała się naturalnie z zaprzeczeniem dzienników wiedeńskich. Trudno jednak przypuścić...

Korespondencje.

Warszawa 3. października. (Misjonarze anglikańscy w Warszawie i w Łodzi wśród żydów. — Warsz. Dniem 5 z powodu wystąpienia czeskiego profesora Masaryka...)

Od pewnego czasu agitują tutaj wśród żydów misjonarze anglikańskiego kościoła. Korzystając z tego, że żydzi prześladowani są przez rząd rosyjski...

Laskami zostali obci pp: Cizer i Hromada

Zaburzenia w Rzymie.

Rzym 2. października. (Oryginał sprawozdania Dziennika Polskiego.)

Nieprzewzwoity wybrk ze strony partii niedowierzonych młodzieńców, należących do grupy pielgrzymów francuskich...

Wicie, że Rzym przepiękny jest obecnie tłumami pielgrzymów wszelkich narodowości. Najwięcej zdaje się być Francuzów...

Teatr polski we Lwowie (1881 — 1883.)

Fragment z niedawnej przeszłości.

(Ciąg dalszy.)

IV. (Charlotte Tiefsensee — Rok 1882: Repertuar dramatu i opery. — Ustąpienie Jareckiego. — Występy Jana Królikowskiego. — Stanisław Hierowski)

Najbardziej wszakże zawiadła się dyrekcja, prowadząca na występy Charlotte Tiefsensee, która przed laty rywalizowała...

przyszedł do nas Adam i rzekł: Ja wam powiadam, radości bije serce me! Przypłyń do nas wkrótce na arcy niebiańskiej łódce...

fensee! I wkrótce też wydała, co w swej gardzieli miała. Bogdałaby nie wydała, nie! Bo dotąd jeszcze gości w bebekach publiczności ten metal panny Tiefsensee!

Słowem opera w tym sezonie sprawiała wrażenie prób doradczych — jak to stwierdziła w swem sprawozdaniu komisja artystyczna.

Niepomyślny stan finansowy teatru zniewolił Miłazewskiego (w listopadzie t. r.) do upraszania o Sejm o podwyżkę subwencji.

W ogóle Miłazewski w pierwszym roku swej dyrekcji nie mógł się uskarżać na brak poparcia ze strony władzy nadzorczej i prasy.

operowym*). Prasa nie wyłączając Gascy Narodowej, organu Jana Dobrzańskiego, korzystnie była dla teatru usposobiona.

Repertuar dramatu i komedji nie uległ zmianie na lepsze z początkiem 1883 roku.

Z sztuk oryginalnych zaledwo fraszki jednoaktowe jak: „Jeden króć“ Leona Majeckiego (dnia 3. lutego), Adolfa Abrahamowicza: „Pierwsza próba (dnia 3. lutego), i „Vis a vis“ (dnia 30. marca)...

Wznowienie „Śmierci Walenstein“, ostatniej części trylogji Szyllera, w przekładzie Aurelega Urbańskiego (dnia 20. stycznia) ze Zbońskim w głównej roli, nie wypadło pomyślnie...

W operze znać było pewne usiłowania dyrekcji w kierunku wzmocnienia personalu. Zaproszono w styczniu na szereg gościnnych występów znaną śpiewaczkę Tellini...

* Archiwum Wydziału krajowego; L. 56 74/5 488 pod dn. 14. listopada 1881 r. L. 65 934/7 188 pod d. 27. grudnia 1881. — L. 3 818 403 pod d. 20. stycznia 1882 r.

wiecz, która gościła w lutym i w marcu. W połowie marca popisował się też bawiarz w przejeździe tenor opery kijowskiej Maurycy Silberstein.

W operetce jedyną nowością było: „Niewiniątko z Belleville“ Millockera (dnia 24. lutego) — operetka w trzech aktach w przekładzie A. Urbańskiego...

Z Wielką nocą opera i operetka poniosły bardzo dotkliwą stratę. Było to ustąpienie Henryka Jareckiego, który na stanowisku kapelmistrza sceny lwowskiej pracował stale od r. 1872.

Był to dopiero początek końca... Rozpoczęły się spory między dyrekcją a artystami. Pierwszy Wołowski opuścił scenę...

W repertuarze dramatycznym jedynym utworem zastępczym na poważną wzmiankę była „Odet“, czterosaktowy dramat Sardou...

Główny interes budził w tym sezonie występy gościnne Jana Królikowskiego, rozpoczęte w dniu 9. maja „Narcyzem Raueau“.

W dniu 9. maja „Narcyzem Raueau“. Sędziwy artysta wywodził jeszcze ogólny podziw ekspresją swej gry, siłą głosu, który zachował dawną...

Hierowski, używany początkowo w rolach pierwszych kochanków, raził sztywnością, oraz brakiem tego tła pogodnego w grze, które nspobiasia sympatycznie widza dla aktora.

Debiut panny Jadwigi Rolifskiej w „Radcach pana radey“ (d. 23. czerwca) nie był korzystnym.

Stanisław Peplowski *) Jan Królikowski zmarł w Warszawie dnia 11. września 1886 r. **) Stanisław Hierowski, urodzony w roku 1856 w Niemirowie...

Lasalle

D. 3. b. m. złożono w parzyskim domu inwalidów zwłoki jen. Lasalle'a, ekshumowane niedawno z wieńdzkiego cmentarza, gdzie spoczywałby od r. 1869.

Lasalle, ulubieniec Napoleona W., liczył nie więcej nad 34 lat, gdy jako kandydat do byłego marszałkowskiego polegił w bitwie pod Wagram i to już po jej rozstrzygnięciu.

Odwaga nieustraszona i zachwał hazardowanie życiem, ośmielił nazwisko jego całym cyklohem legend. Wzięty do niewoli w Breacji jako oficer ordynansowy, dostał się w ręce austrjackiego generała Wurmsera, któremu na pytanie, ile lat Bonaparte liczy, odpowiedział: „Właśnie tyle, ile ich liczył Scypio, gdy pokonał Hannibala.“

Mimo arystokratycznego pochodzenia lubował się w rubasznych manierach żołnierskich, lubował się w trunkach, przekleństwa swobodnych piosenek i w kartach, które pożorały znaczną część jego dochodów.

W Egipcie dawał mu pościelić za mamelukami sposobność do odnowienia się: jakoż zwrócił na siebie uwagę Napoleona W., który przez pamięć na bohaterstwa brawurę Lasalle'a w walce, w pokój chętnie mu wybaczał liczne jego grzeszki. A miał ich dużo na swymieniu. Kiedy np. prefekt jego garnizonu nie zaprosił na bal u siebie oficerów, pułkownik Lasalle, otoczony całym korpusem oficerskim, w butach i przy ostrym grzeszku wszedł do sali balowej i porwawszy prefekta za uszy, wyrzucił go z własnego domu. Napoleon na skargę, w tej sprawie wniesioną, odpowiedział: „Aby stworzyć prefekta, wystarczy jedno pociągnięcie pióra, podczas gdy taki dzielnik kawalerzysta, jak Lasalle jest wprost nie do zastąpienia.“

W szczególny sposób dostał się Lasalle pod pantofel małżeński. Utrzymywał on czuły stosunek z żoną, szefką sztabu jenerału, panią de Berthier. Stosunek ten wyszedł na jaw, jeden bowiem z listów, wysyłanych przez Lasalle'a do Egipcie do p. Berthier, przejęli Anglicy i ogłosili go w swych gazetach. Wówczas pani Berthier rozwiodła się z mężem i Lasalle, chcąc nie chcąc, musiał ją poślubić. Zajął tego zresztą w całym naciskiem cesarza, aby za Lasalle'owi oszczędzić kłopotów ofiarować mu jako podarek ślubny sumę 300,000 fr. W kilka dni po jej wyżegnaniu zapytał Napoleon swego ulubieńca, kiedy zamysła urządzić wesela. „Nie przedaj, aż zbiorę fundusze, potrzebne do urządzenia domu.“ Niepoprawny lekkośnawca spławiwszy połowę zatrzymanej sumy, drugą połowę przegrał w karty. Cesarz zburzył go za to, ale tego samego dnia dał mu drugich 300,000 franków.

Smutny koniec Lasalle'a najpóźniej jest do wodom, jak bezpotrzebne ciału porywa w wojnie urągająca dyscyplinie zachwałność.

Było to jak wspomnieliśmy, pod Wagram. Bitwę już skończono. Austrjacka armia znajdowała się w odwrocie, gdy jen. Lasalle, którego dywizja nie brała w bitwie udziału, wyprosił sobie u marszałka Masseny pozwolenie, by sięgnął wroga.

Z okrzykiem: „Ta bitwa nie może się skończyć bez nas“ — pomknął Lasalle na czele swej dywizji, aby odciąć nieprzyjacielską brigade, zmierzającą w stronę Leopoldau. Nie miała ona szansa żadnego praktycznego celu, a Lasalle wraz z wielu innymi przypadł jej ofiarą.

Lekka kawaleria napoleońskiej armii miała w Lasalle'u dzielnego nauczyciela z drugiej jednak strony rozpaleni w niej swoje szarżki maniewy, które nie u wszystkich równoważyły się z takimi zasługami, jak u samego Lasalle'a. Mityczny jakiś urok opromieniał tę postać, pełną zachwałości, a pogrążona na wielki wraz z innemi podobnymi. Dzisiejsza technika wojenna opiera się na pierwiastkach zapożyczonych, niż za czasów Napoleona W. i wprost uniemożliwia wskrzeszenie brawury osobistej, jaka dała n. p. sławę Lasalle'owi.

KRONIKA

Wiadom ści osobiste. P. Zygmunt Hensdel, architekt, stypendysta uniwersytetu Jagiellońskiego, po kilkoletnim pobyciu na studiach za granicą powrócił na stałe do Krakowa.

Nekrologja. W Rusinie zmarł Jan Chądziński, żołnierz wojsk polskich z roku 1831. — Henryk Bielański, b. właściciel dóbr w Gottlikiem, zmarł w Krakowie w 76 r. życia. — Seweryn Krzanoska, obywatelka m. Krakowa zmarła tamże w 54 r. życia. — Maria z hr. Tyszkiewiczów Zempieka, wdowa po śp. Ignacym Zempieku, córka śp. Tadeu-

— W życiu ludzkiem nie ma nic pewnego. Uważam to za mój święty obowiązek, na wszelki wypadek, cokolwiek bądź ze mną by się stało, zapewnienie żonie, którą kocham, szczęście i dobrobytu.

— Szałacheta to myśl i nader rzadko rozdzca się w głowie kochanków, którzy jakkolwiek w dniu dzisiejszym goryczą pałają afektem, to jednak miłość ich rzadko łączy się z troską o zapewnienie przyszłości swym ukochanym, na wypadek jakiego nieszcześcia. Zjadł na świecie tak wiele mamy wdów biednych i dzieci, nie mających nawet żył z czego. Ale wracając do rzeczy, cóż to zamysł pan, mister Treverton, przeniósł na swoją żonę?

— Cała majątność, ze wszystkim, co do niej należy, odpowiada spokojnie Treverton.

Sampsonowi wypadło cygaro z ręki, a twarz jego przybrała wyraz zdumienia, graniczącego niemal z ostupieniem.

— Czyś pan zmysły postradał?! — Nie, bynajmniej, jestem tylko rozsądnym — odpowiedział Treverton. — Zapis majątku na moje imię był uczyniony jedynie dla formy, w rzeczywistości zaś spadkobierczynią miała być Laura Malcoln. Czemże ja byłam dla tego stryja? Byłam wprawdzie jego krewnym, ale mimo to całkiem mi obojęt. Do chwili w której sprowadził testament, nie widział mi nawet ani razu. To, co o mnie mogło dojść do jego uszu — a czego z pewnością, mówiąc nawiasem nie wiele było, mogło przemawiać jedynie na moją korzyść, bo życie moje całe to jeden długi szereg szaleństw i błędów i nikomu zaiste nigdy nie dałem powodu do wypiętywania na cześć moją hymnów pochwalnych. Czem natomiast dla niego była Laura? Ona i ona tylko posiadała całą jego miłość. Dziś dumny prawdziwie jestem z tego, że ś. p. stryjmój zaufał mi, iż spełnię istota jego woli. Wszystko, wszystko oddam mojej żonie, mister Sampson, jest! moim obowiązkiem honorowym.

Mister Sampson utkwiał przeciągłe, badawcze spojrenie w obłose Johana.

sa hr. Tyszkiewicz, zmarła onegdaj w Warszawie w 75 r. życia. Instytucje dobroczynne warszawskie trząg w niej hojną epiteknie.

Kalendar. Środa (7.): Justyny P. M. Wechód słońca o godzinie 6. minut 15, zachód o godzinie 5. minut 20.

Kalendar. myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), lisy, przepiórki, dzikie gołębie, drobia, pardwy, bażanty, kuropatwy, słomki, jarażółki, cietrzewie, gluszce i ptaństwo wodne w ogólnoset.

Z życia towarzyskiego. W Jaworze na Śląsku pruskim zawarty został 30. zm. związek małżeński pomiędzy p. dr. Karolem Lepkowskim, auskultantem prokuratorji państwa w Krakowie, synem zasłużonego prof. Józefa Lepkowskiego i śp. Stanisławy z Libeltów, z panną Wandą Oświecimską, córką Jana, radcy sądowego w Jaworze i Melanii z Górów. W akcie ślubnym uczestniczyli rodziny tak pana młodego, jak i panny młodej; z Krakowa przybyła cała rodzina Lepkowskich; z Poznańskiego rodziny Oświecimskich i Wężyków. Po ślubie państwo Oświecimscy podejmowali gościnnie grono weselne; podczas przyjęcia wnoszono liczne toasty. Dla młodej pary z życzeniami nadeszło sto kilkudziesiąt telegramów.

(m.) **Uroczyste otwarcie nowego roku szkolnego** w tutejszej szkole lasowej, odbyło się wczoraj o godz. 9 rano, poprzedzone solennym nabożeństwem. Odprawionem w kościele św. Mikołaj przez kanonika ks. Olegowicza. Z kościoła udali się profesorowie i uczniowie do budynku szkolnego, gdzie nastąpił akt inauguracyjny. Kierownik szkoły prof. Tyliniecki, oddawszy hołd zasługom detychczasowego dyrektora p. Strzelebkiego, podał statystyczne dane, odnoszące się do rozwoju szkoły i podniósł, że frekwencja młodzieży w tym roku znacznie się podniosła. Gdy ubiegłego roku na pierwszy kurs zapisało się 9 studentów, w tym roku zgłosiło się 26 kandydatów, z których 20 po złożeniu egzaminu wstępnego zostało przyjętych. Na drugim kursie w ubiegłym roku było 5 uczniów, obecnie jest 10.

Prof. Tyliniecki kończąc swoje przemówienie, wzwął młodzież do wytrwałej pracy.

Nastąpił bardzo zajmujący odczyt adjunkta szkoły prof. Lipińskiego „O przyczynach tworzenia się dziełich potoków w Alpach.“ Prelegent podał przykłady strasznego zniszczenia kultury ziemskiej, spowodowanego płodownością gospodarowaniem w lasach górskich. Przykłady te odnosiły się głównie do stońskich i istniejących w krajach alpejskich, tj. we Francji południowej, w Szwajcjarji i Tyrolu, prelegent zaznaczył jednakże, że i u nas dają się spostrzegać skutki zniszczenia lasów w Karpatach, czego najlepszym dowodem gwałtowne powodzie, razdzające tak często Galicję.

Na tem skończyła się uroczystość szkolna.

Deputacja gr. kat. synodu, złożona z księży arcyb. Ciaszi, metropolity Sembratowicza i biskupów Pelesa i Kulowskiego, udała się w sobotę do p. namiestnika, aby wyrazić mu radość, iż wypadek pod Liberecem nie zakończył się w niezem podryw monarszej.

Grecko-katolicki synod we Lwowie ukonczył swe czynności — jak donosi *Diło* — we czwartek. Liczba uczestników synodu znacznie zmalała, ponieważ wielu z nich dla rozmaitych przyczyn pozwolono powrócić do domu. Obecnie w pracach synodu bierze udział 140 księży.

Do gr. kat. seminarjum duchownego we Lwowie na rok I. przyjęci zostali: Włodzimierz Andruchołow, Pol. Baranowski, Sofron Hilowicki, Teodor Grzal, Jarosław Hurhula, Teodor Dzioba, Sawa Durbał, Teofil Zabrak, Mik. Zderkowski, Wł. Kinal, Michał Kozicki, Michał Koperzycki, Teofil Korduba, Al. Ferenec, Ant. Łuczakowski, Elg. Monelbówicz, Sz. Muszkowski, Bazyl Pańkwi, Bazyl Pyłepczak, Jan Piasecki, Jan Rudnicki, Leon Spryń i Leon Tyblewicz.

Smutną, bardzo smutną notatkę zmieszcza *Czas* pt „Składki na weteranów wojsk polskich“. Dochołu we wrześniu było 3 zł., które złożyła pani L. R. Rozchód: rozdane między 50 weteranów, udo-wodniających żołnierzy polskich z r. 1830/31, dalej na niezbędne potrzeby biurowe i naszym pokoju na biuro, 632 zł. Przewyższyć wydatków pokryta zoszczędności poprzednich miesięcy.

Polski uczony. Śmierć nieodżałowanego profesora Izydora Koperniekiego opróżniła kategorię antropologii w Krakowie. W Paryżu przebywają skromny a znakomity na niwie tej pracownik w osobie p. T. Chudzińskiego, byłego asystenta przy profesorze Broca, preparatora przy muzeum *Ecole des hautes études*, autora licznych prac, faktoż wykonawcy okazów, podziwianych na wystawach paryskich. Można by, jako Polak, wołał służyć naukowo Polsce, aniżeli nielskajaw na cna obecnie Francji. *Nowa Reforma* zwraca na to uwagę kół decydujących w tej mierze.

Odczyty dla młodzieży. Wiedział Czytelnik polskiej w Czerniowcach postanowił urządzić szereg popularnych odczytów, w którychby, w sposób przystępny a zajmujący, można opowiedzieć młodzieży histo-

rię narodu polskiego. Myśl bardzo piękna. Pierwszy odczyt odbył się w niedzielę.

Drugi Magazyn Polski na Bukowinie. Czerniowicka *Gazeta Polska* donosi: Po hr. Lanckorońskim, który nabył ogromne dobra Czernawkę, obecnie zdaje się przybyć Bukowinie osobie jenerała Stanisław Sapieży, który już podpisał punktację o kopno rozległych dóbr Hilboka. Książę nabywa to dobra dla swego zięcia p. Żółtowskiego.

Przy tej sposobności dodajemy, że na Bukowinie jest do 13 majątków na sprzedaż.

Ważne dla urzędników. Kilkuset urzędników państwowych wniosło do rady zawiadowczej kolei północnej cesarza Ferdynanda prośbę, aby na tej kolei zarówno, jak obecnie na wszystkich innych kolejach austrjackich, urzędnicy państwowi za okazaniem książeczki legitymacyjnej, opatrzonej w fotografię, mogli korzystać z prawa jazdy za połowę ceny, to jest, aby — jak się praktykuje na kolei północnej — nie potrzebowali za każdym razem wnosić osobnego w tej mierze podania do dyrektora teje kolei. Otóż w tych dniach otrzymał podpisany na pierwszym miejscu w petycji poseł Stanisław Madejski następujące pismo z prezydium rady zawiadowczej kolei północnej: „W odpowiedzi na pismo z daty Kraków dnia 25. czerwca b. r., opatrzone licznymi podpisami mieszkających w Galicji e. k. urzędników państwowych, o dozwolenie, aby urzędnicy państwowi używali prawa jazdy na liniach kolei północnej pod tymi samymi warunkami, jak na kolejach państwowych, mam zaszczyt oznajmić W. panu, że urzędnicy państwowi korzystają na kolei północnej z tych samych zniżek taryfowych, co na kolejach państwowych, że dalej odnośnie przekazy na bilety o żonionej cenie wydawane są nitylko na jazdy jednorazowe, lecz także na żądanie interesowanych na większą ilość jazd, naraz w ciągu jednego roku kalendarzowego odbyć się mogących, tudzież że przekazy odnośnie opatrzone są na żądanie także klastułą ważności dla poćiągów pospiesznych. Pod względem merytorycznym przeto nie ma w tej mierze różnicy między postępowaniem na kolei północnej, a na kolejach państwowych. Różni się ono tylko pod względem formalnym o tyle, że na kolei północnej cesarza Ferdynanda udzielenie przekazy zwiny zawisłom od wniesienia podania, poświadczzonego przez odnośnego naczelnika władzy, a od warunku tegoż zarządk kolei odstąpić nie może. Pozostawiam W. panu zawiadomienie reszty współpodpisanych na wyżej podanem piśmie o treści niniejszej odpowiedzi i kreślę się z szacunkiem.“

Prezydent rady zawiadowczej e. k. uprz. kolei półn. ces. Ferdynanda
Margrabia *Pallavicini*.

Niesłowny wynik. Do egzaminu oficerskiego w Czerniowcach zasiadło w ubiegłym tygodniu 20 jednorocznych ochotników, a to 9 z 41. pułku, a 11 z 58. pułku piechoty. Z tej liczby złożyło egzamin tylko 12.

Proces sekretarza kasy chorych w Czerniowcach, Zygmunta Welta, o czem donosiliśmy, zakończył się onegdaj. Trybunał uwolnił podsądnego od oskarżenia sprzeniewierzenia, a natomiast uznał go winnym kraźdy 3 zł. 40 ct. i zasądził na 14 dni aresztu. Podsądný zgłosił zażalenie nieważności.

Samobójstwo. W Ostnicy, powiatu czerniowieckiego, obwiesił się onegdaj Antoni Sumacek, rezerwista; a powodem samobójstwa był strach przed służbą wojskową, do której go właśnie powołano. Poszawił on pismo do rodziców, w którym powyższy powód podaje jako motywy rozpaczliwego kroku.

Z żalu za żoną. Wasył Troda, wstępujący 3 lata przy wojsku, powrócił temi dniami do Basława Ruskiego, gdzie miał żonę. Kiedy, stępieniony, wchodził do wsi, dowiedział się, że młoda jego małżonka właśnie umarła po krótkiej słabości. To przyprawiło go o taką rozpacz, że tegoż jeszcze dnia obwiesił się w ogrodzie na gałęzi drzewa.

Kongres chemików, poświęcających się jedynie badaniu przedmiotów spożywczych, odbędzie się we Wiedniu w sobotę dnia 10. bm.

Z głodu. *Warszawa* *Dziennik* pisze, że we wsi Zawiercie, w pow. będzińskim, gubernji piotrkowskiej, nadzwyczajne podniesienie przez piekarzy cen chleba wywołało silne niezadowolenie robotników, które zamieniło się w poważne zamieszki. W dniu 12. września wieczorem, robotnicy, przezwyciężając miejscowe akcyjne przedziałni bawelny, zaczęli chodzić niewielkimi partiami po sklepach i piekarniach, domagając się, aby im sprzedawano chleb żytny pyłowy po cenie, ustanowionej przez władzę za tej miejscowości, tj. po kop. 4 za funt. Cena taka figurowała w taksi, zatwierdzonej przez naczelnika powiatu i wywieszanej w wielu miejscach dla wiadomości robotników; tymczasem piekarze, wbrew temu rozporządzeniu, sprzedawali chleb po kop. 5 za funt a w niektórych sklepach żydowskich nawet po 6 i 6½ kop. Odmowa piekarzy i kramarzy sprzedawania chleba według ustanowionej taksy obrażała robotników, którzy, zbierając się tłumnie około kramów, dzie o inego adwokata. Tak się mają rzeczy i w obecnym wypadku. Skoro pan już tak stano-wczo postawionosł, to ja, jako adwokat, z całą moją wiedzą stoję na pańskie usługi i gotów jestem wygotować akt, o którym pan mowił.“ — Dobrze się, dobrze. Proszę się tylko o jedno, mister Sampson. Niechaj o tem przeniesieniu prócz mnie i pana, zresztą nikt się nie dowie. Ja również zachowam rzecz całą w tajemnicy przed moją żoną aż do chwili, gdy wszystko już będzie gotowe.

Mister Sampson odpowiedział tylko skinięciem głowy, rozłożył przed sobą kilka arkuszy papieru i z wielkim zamachem zabrał się do pisania.

Akt przeniesienia majątku na imię żony Trevertonowa był nadzwyczaj prosty — mimo to jednak mister Sampson zapisał cały arkusz papieru, zanim doszedł do końca!

— Skończone! — zawołał wreszcie. — Papier ten czyni z pańskiej żony jedną właścicielkę ogromnego mienia. Może ona teraz dochody rozrzucać, jak tylko jej się podoba, majątek jednakże sam, nienaruszony pozostanie przy dzieciach. Nie potrzebuje, jak mi się zdaje, mówić panu o tem, że skutkiem tego przeniesienia staje się pan niezadowolony?

— Nie obawiam się tego.

— Na honor — mówił do siebie wkrótce potem Sampson, udając się na spoczynek — ten Treverton musi być po uszy zakochany! Ten krok jego można wytłumaczyć sobie jedynie tylko miłością, albo — szaleństwem. Swoją drogą, bardzo trudno to oszpeczyć dokładną granicę, gdzie się pierwsza kończy, a drugie zaczyna...

Smutny początek.

Nadszedł nareszcie ostatni dzień roku. Laura i przyjaciółka jej Celja siedziały obok siebie w buclarce przy stoliku, zastawionym skromnem

XI.

smutny początek.

sami zaczęli zabierać chleb. W tych sklepach, które były pozamykane, robotnicy rozbijali kamieniami okna i drzwi i wdarszy się do środka, zabierali nitylko chleb, ale i inne artykuły żywności i drobne towary. Pomiedzy innymi tłum robotników posiadał także do piekarni Stanisława Szczecińskiego, jedynego w miasteczku sprzedawcę chleba chrześcijańska (wszystcy inni są żydami). Na żądanie, aby sprzedał chleb po ustanowionej cenie, Szczeciński odpowiedział wymyślaniam i rozkazawszy swoim parobkom wpaść do tłum do sklepu, zamknął dom, dawsz przodem, dla odstraszenia, dwa wstrzasy z rewolweru, które nikomu nie żrządził żadnej sakody. Przybyli na miejscu strażnicy miejscy, widząc rozdzielenie tłumu, nie mówili Szczecińskiego do otwarcia sklepu i sprzedaży chleba po 4 kop. Sklep został zamknięty, lecz robotnicy, rozjarzeni już przez 3 dni, nie szczędząc burzyć jego mieszkania. Tłum i nieszcząc wszystkich, co im wpadło w ręce. Samego Szczecińskiego odnażli ukrytego w szopie, zład go w ciągłości; broniąc się, piekarz jeszcze raz wystrzelił z rąki robotnika Franciszka Jacha. To już było dzieje wzburzonego tłum, który silnie pobił Szczecińskiego i żonę, a od śmierci oszołote ich tylko wdule sie policji i kilku osób prywatnych. Pobite, jakiemu uległ Szczeciński, było tak silne, że okazała się potrzeba natychmiastowego odesłania pobitych do miejscowego szpitala. Nadto podczas zaburzenia nadane zostały tępem narzędziem ciężkie rany w głowę piekarzowi, żydowi Langerowi Krawcowi, obecnie bliższemu śmierci, oraz lekkie rany, rwniętł w głowę, żonie jego, Chudisie Krawcowej. Około godziny 2. popołudniu robotnicy się uspokoił i zaczęli się rozchodzić do domów; ale nazajutrz, 13. września, zaczęli się znnowu burzyć, oswohodzili z aresztu trzech swoich towarzyszy, aresztowanych poprzedniego dnia przez strażników ziemskich i groził zaburzeniem jatek mięsnych. Przyjął naczelnika straży ziemskiej i przybycie potem 6. sotni 14. pułku kozaków dońskich zapobiegło dalszym zamieszkiom. Śledztwo policyjne wykryło, że w zamieszkiach przyjmowało udział około 500 ludzi, którymi kierowało 18 ludzi, przeważnie także z liczby miejscowych robotników; rozbilo 12 sklepów i 5 piekarni. Administracja fabryki akcyjnej, w nocy z 12. na 13. września dostarczyła z Czestochowy 900 bochenków, które 13. września sprzedawano po kop. 4 za funt. Obecnie jednak wyjaśniono, że piekarze nie mogą sprzedawać chleba niżej 5 kop. za funt i dlatego taksa będzie gwałtowna i odpowiednio do tego zmieniona.

Wypadek w hotelu. Margrabia Tolens, jeden z pielgrzymów francuskich w Rzymie, omylił się, wzięły drzwi windy parowej w hotelu „Roma“, za drzwi numeru, spadł z trzeciego piętra i zabił się na miejscu. Właściciel hotelu został pociągnięty do odpowiedzialności za urządzenie windy tak niedbale, iż mogą się dzieła podobnie fatalne omyłki.

Nowa encyklika papieska. Ojciec św. wydał encyklikę *De Mariae Virginis rosario*, odnoszącą się do różaniecowego miesiąca października. Encyklika zwraca uwagę na zaczepki, których przedmiotem jest Kościół, nauka wiary i kapłani na religijne rozwinięcie, a także na obojętność niektórych katolików. Tem bardziej potrzebna jest modlitwa, wierni powinni się na modlitwie zgromadzać, o ile możliwości, publicznie. Jako dowód cudownego działania modlitwy, przytacza encyklika cudowne uwolnienie Piotra z więzienia: „bez ustanku modliła się gmina za niego.“ Encyklika następnie przechodzi do tajemnicy wcielienia Chrystusa Pana i do wysokiej godności, która przez to stała się udziałem Najświę. Panny. Czas, w których św. Dominik naprowadził Różaniec św. — podobne do naszego; wówczas, jak teraz, niepomyślnie dla katolików były chwile. Chociaż modlitwa nie zostanie wyniszczeniem, równie przedko, jakbyśmy sobie życzyli, nie trzeba ustawać, nie godzi się Panu Bogu wyznaczyć termin. Przewidywaniem należy się modlić o zbawienie wieczne wszystkich i utrzymanie Kościoła, a później dopiero o inne dożeczne dobra. W końcu encyklika wzywa obok modlitwy do pokuty.

Sekretarz Dumasa oja. Jansoulé, zmarły w ubiegłym tygodniu w Amelie-les-Bains. Jansoulé był jedną z najdziwniejszych postaci egipskiej literackiej i typem darmozjadu. Prócz bez granic chwałki się nieraz, że jest autorem najwybitniejszych dzieł, przypisywanych Dumasa ojcu. W ubiegłym roku Jansoulé wystąpił z twierdzeniem, że „Hrabia Monte Christo“ i „Trzej muskietierowie“ to własne jego utwory. Pretensje te były tem śmieszniejsze, że dowiedzionem jest, iż Jansoulé nie umiał pisać ortograficznie, ani nawet poprawnie czytać. Nie to jednak dziwne, iż mimo to został sekretarzem Dumasa; gdyż znakomity pisarz pozwalał się wyżywkaw przez całe życie. W nieprawdopodobny sposób dostał się do Jansoulé do Dumasa. Pewnego dnia zgłosił się do niego człowiek jakiś, który mu pokazał skórkę wędrową, utrzymując, iż pochodzi ona z węża, zabitego w Egipcie przez jenerala Dumasa, ojca powieściopisarza. Ten ostatni, wzruszony wspomnieniem, otrzymał

Na obu młodych dziewczętach widoczne było pewne rozdzielenie, jedna nie mogła na miejscu usiedzieć, ani stać choćby na chwile zamknięta, druga dala, milująca i zasnadło do głębi wzruszona, ażeby mogła ukryć swój niepokój.

— Co za obrzydliwy ranek! — zawołała Celja, wyglądawszy przez okno i wzdrzygnawszy się na widok, jaki jej się tam na dworze przedstawiał. — Ta straszliwa szkołka mgła, która może trwać tak dobrze jedną godzinę, jak tydzień cały! Doprawdy Laura, nie moge się powstrzymać, aby ci tego nie powiedzieć — zły to prognostyk w dniu wesela!

— Reeczywiście? — odpowiedział Laura ze słabym na ustach uśmiechem. — I ty, wierzysz w to, że może mieć w ogóle, jaki wpływ na moje przyszłe życie ta okoliczność, czy wyjde za mał w dniu dżdżystym, pochurnym, czy też w pogodnym, wśród jasnych promieni słońca? Mnie bo lepiej podoba się myśl, że my właśnie z mgły ciemnej przechodzimy w jasna, słoneczną pogodę. O, wiem ja i pewną jestem tego, że pozycie nasze małżeńskie będzie jasne i pogodne.

— Jakżeż pełną ufnosci jesteś Laura! — zawołała Celja z widocznem zdziwieniem.

— I czegoż mam się obawiać? Kochamy się wzajem serdecznie, dlaczegoż więc nie mielibyśmy być szczęśliwymi?

— Wszystko to dobrze i pięknie, ja byłabym jednak o wiele spokojniejsza, gdybyś miała przynajmniej na sobie suknię weselną, samiasz iść do ślubu w tej jedwabnej do podrzdy. Ludznie nie będą cię nawet uważać za pannę młodą.

Rozmowa ta między dwoma przyjaciółkami, miała miejsce o godzinie pół do dziewiątej, a o dziesiątej wsiady do powozu i odjechały do kościoła.

Laura w jedwabnej sukni podróżnej wyglądała mimo to nader powbnie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

żądno wypadku; gdy dziś około godziny 11. przed południem weszła do kościoła grupa ino-dych pielgrzymów z francuskich z 9 czy 10 osób złożona, z pomiędzy których kilku, nie zwazając na świętość miejsca, zaczęło zachowywać się nader nieprzyzwoicie, to plwając na sakrofację, to cysnając głośne uwagi w rodzaju: oto grobowiec rózobojnika. Zwróciło to naturalnie uwagę inwalida, będącego na służbie, który widząc też, iż młodzieńckowie ci przy wpisywaniu się do książki szepczą i naradzają się, wziął książkę i zanurzył tam trzykrotnie wypisane: „Viva il Papa“! — jak mnie zapewniono na miejscu — inne jeszcze wyrazy, obelżywe dla króla (podobno: *roi cochen*). Sprawy, gdy zoczyli, że weteran do książki zagląda, zmieszali się z tłumem nowoprzybyłych. Ten zaś, gdy zobaczył wypisanie owe na cześć papieża „*Evviva!*“, obruszył zawołął: kto tu napisał „*viva il Papa!*“, niech się przyzna, niech wystąpi!

Nikt się też nie przyznał i nikt również nie wystąpił, ale z jednej strony pielgrzymi, — których liczba wzrosła znacznie, z drugiej garstka publiczności, która po stronie weterana stanęła, — zaczęły z początku szemrać głośno, później doszło do obelg głośnych, a wkrótce do pięści i kulaków. Na szczyście nadbiegła policja i aresztowała trzech podejrzanych, którym, zanim ich szdłono wpakować do dozolety, dostało się od rozszarganego i coraz licześniejszego tłum i obelg i kulaków sporo. Dostałoby się i innym pielgrzymom, niewinnym i obojętym temu zajściu, gdyby nie to, że widząc się zagrożonymi, zmykali co temu, chroniąc się do domów i świątyni, a nawet do kwiryniału, szukając opieki u służby królewskiej.

Tymczasem wieść o wypadku, jakby siłą elektryczną, rozniostała się po całym Rzymie. „Pielgrzymi zbezczeszcili grób Wiktora Emanuela!“ „Pielgrzymi zobezdzili ojca ojczyzny!“ „Precz z klere!“ „Niech żyje Italia!“ „Niech żyje król!“ — oto okrzyki, rozlegające się zewsząd z tysięcy pierś. Chmary ludu rosły na ulicach z szybkością niepomiarli i kto tak, jak ja, widział zbliska te rozognione, rozniegmiotone tłumy, mógł się nie bez racji obawiać, iż rozruch ten przyjmuje obrót tragiczny. Tak się jednak nie stało, a przynajmniej, że wielką zasługę w tem mają władze policyjne, wyżsi oficerowie, oraz syndyk miasta, którzy starali się uspokajać ludność, chwaliąc ich patriotyczne uniesienie, lecz zarazem nawołując do pamiętania o prawach gościnności. Skończyło się więc na wybiegu okien wa francuskim Collegium eklesyastycznym oraz na kocich muzykach przed hotelami, gdzie mieszkają pielgrzymi i na wrzawie i świątach, gdy gdzie napotkano takich.

O ile stylizatem, ojciec św. czuł się bardzo nieprzyjemnie dotknięty tem, co zaszło i ganit nieprzyzwoity postępek prowokatorów.

Z trzech aresztowanych jeden tylko Michał Dreseo, ósmnastoletni seminarzysta francuski, przyznał się do napisania w książce okrzyku na cześć papieża, za co będzie oddany pod sąd. Inni mają być odstawieni do granicy.

nie brakowało w tem zajściu epizodów komicznych. Na „Corso“ tłum zmusił jakiegoś pielgrzyma, ażeby z kapeluszem w ręku krzyknął: „Viva il re d'Italia!“ Gdzie indziej, znów otoczono powóz jednego z wyższych dostojników kościoła, Węgry, który nie rozumiejąc po włosku i nie o wypadku nie wiedząc, sądził, że tłum chce — owację wyprawić i zaczął się kłaniać i machać chusteczką, co tak rozbrawiło tłum, że naprawdę skończyło się na oklaskach.

W tej chwili — to jest wieczorem — rozrzucają masy proklamacji, wydanych przez różne stowarzyszenia, a zwolających na jutro rano zebrania i podburzających do protestów. Ponownie zachodzą obawy, żeby to co dzisiaj kończy się spokojnie, nie rozpoczęło się głośniejsz jutro.

3. października 5. rano.

Odnosząc list na pociąg, otwieram takowy i dopisuję, aby was niemal z pewnością zawiadomić. iż manifestacja dziś mieć nieć będą. W sprawę ta bowiem wdała się marna natura: deszcz leje, błyska, grzmi i wiatr bije w oczy. Niebo tak zaniesione, że słońca potwra chyba żadnych cały, a wiadomo, że w słońce nie robi się żadnych manifestacji. Br... z pięknej pogody zrobił się czas taki, że trzeba chyba być korepondentem, żeby wyjść na ulicę, no a przecież korepondenci rozruchów ani gwałtów nie czynią, chociaż — je opisują. *Czesław Stromfeld.*

W PODEJRZENIU.

POWIEŚĆ
M. E. BRADDONA.

(Ciąg dalszy)

Uśmiechała mu się myśl, że i nadal zatrzyma urząd zastępcy prawnego tak pięknego majątku, które to stanowisko zapewniało mu wcale pokazne dochody, a musiałby je uważać za stracone, gdyby Treverton lekkomyślnie spadek z rąk wypuścił.

— Pragnąłbym uporządkować moje przyszłe stosunki — przerażał wreszcie milczeniem Joha. — Chciej mi pan powiedzieć czy jest to możliwe, abym wszystko, co chcę, przeniósł na wyłączną własność mojej żony?

— Możesz pan przeniósł na nią wszystko, co tylko w tej chwili posiadasz — odpowiedział adwokat.

— Wszystko, co w tej chwili posiadam, nie przenosi pięciu funtów.

— W takim razie nie mamy co o tem mówić. Według brzmienia bowiem testamentu stryja pańskiego, przez przeiąg dwunastu miesięcy ma cały majątek pozostać pod zarządem ustanowionego prze

wowego jegomościa i Jansoulé, pomimo niesłychanej ignorancji, miał się utrzymać do końca życia...

(m) wystawy. (Dokończenie.) W d. 1. października otrzymali nagrody: Dr. Tafi Cies...

angielskiej A. Pineru, pod tyt. „Święci z pozoru”. Rzecz to napisana z niezwykłym talentem...

Teatr.

„Wielki Mogół”, operetka w 3. aktach E. Au drana. „Wielki Mogół”, cieszący się nadzwyczajnym powodzeniem na deskach teatru letniego...

Wiedeń 6. października. Ankieta, która nadszła się tu wczoraj nad sprawą budowy publicznej w Wiedniu, przedłożyła rządowi...

Wiedeń 6. października. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie ankiety, która na wczorajnie rządu ma się zastanowić nad budowlami komunikacyjnymi...

Wiedeń 6. października. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie ankiety, która na wczorajnie rządu ma się zastanowić nad budowlami komunikacyjnymi...

Sprawa podhajecka.

Kraków 5. października. Wśród ogólnego napięcia rozpoczęły się obrady rady nadzorczej — obrady tajne tak dalece, że nawet do spisania protokołu nie powołano urzędników...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 19. do 26. września 1891 r. bez opłaty akcyzowej...

Przegląd polityczny.

* Czas donosi z Wiednia pod datą dnia 5. b. m.: Sposób w jaki chciał się przedstawić do N. fr. Presse na czele przedstawiała sprawę...

Telegramy z innych pism.

Wiedeń 6. października. Wczoraj pod przewodnictwem namiestnika, odbyły się narady pułkowe, w sprawie nowych urządzeń komunikacyjnych w Wiedniu...

Wiedeń 6. października. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie ankiety, która na wczorajnie rządu ma się zastanowić nad budowlami komunikacyjnymi...

Telegramy „Dziennika Polskiego”

Wiedeń 6. października. Dział odbyło się pierwsze posiedzenie ankiety, która na wczorajnie rządu ma się zastanowić nad budowlami komunikacyjnymi...

Wiedeń 6. października. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie ankiety, która na wczorajnie rządu ma się zastanowić nad budowlami komunikacyjnymi...

Wiedeń 6. października. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie ankiety, która na wczorajnie rządu ma się zastanowić nad budowlami komunikacyjnymi...

Przyjechali do Lwowa.

dnia 6 października 1891 r. HOTEL ZORZA. J. br. Konopka z Brnia. F. Wolfarth z Kurzan. E. Węglińska z Królestwa Pol. F. Jędrzejowicz z Zarawicy...

NADEŚLANE.

Zdjęcia i powiększenia fotograficzne. Zdjęcia i powiększenia fotograficzne. Zdjęcia i powiększenia fotograficzne...

M. GOLDBERGA

Lwów, ulica Jagiellońska liczbą 11. 1756 Nowość: Efektowne fotografie na białym szkiele matowym.

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

Pociągi kolejowe.

(według czasu t. a. środkowo-europejskiego) od 1. października 1891 roku. Odchodzą za Lwowa: W kierunku do Strzyży: 5:50 rano pociąg osobowy do Strzyży, Chyrowa, Nowego Sączu, Zawonego, Munkacza, Buda-Pesztu, Stanisławowa i Husiatyna...

Rzym 6. października. Do Agencji Stefaniego donoszą z Massawy, że Rasmagosa i Ras Alula zasakowali 29. września koło Ambagarima...

Przyjechali do Lwowa.

dnia 6 października 1891 r. HOTEL ZORZA. J. br. Konopka z Brnia. F. Wolfarth z Kurzan. E. Węglińska z Królestwa Pol. F. Jędrzejowicz z Zarawicy...

NADEŚLANE.

Zdjęcia i powiększenia fotograficzne. Zdjęcia i powiększenia fotograficzne. Zdjęcia i powiększenia fotograficzne...

M. GOLDBERGA

Lwów, ulica Jagiellońska liczbą 11. 1756 Nowość: Efektowne fotografie na białym szkiele matowym.

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

Pociągi kolejowe.

(według czasu t. a. środkowo-europejskiego) od 1. października 1891 roku. Odchodzą za Lwowa: W kierunku do Strzyży: 5:50 rano pociąg osobowy do Strzyży, Chyrowa, Nowego Sączu, Zawonego, Munkacza, Buda-Pesztu, Stanisławowa i Husiatyna...

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Buchaltera poszukuje Emil Bertemian Brajer, we Lwowie. Oferty tylko osobliście.

Ukończony gimnazjalista poszukuje lekcji pod adresem: A. Z. B. post. rest. Lwów.

Wypredak wszelkiej garderoby w Zakładzie Jaszczyszyna, gmach teatralny.

Nauczycielka wydoskonalona w muzyce fortepianu udziela lekcji w domu, jako też po za domem, pod przystępnymi warunkami. Blizsza wiadomość ulica Kamińskiego 1. 9, w parterze.

Fabryka storów i żaluzji A. Borczowskiego, Lwów, ul. Piłkarska 1. 21, uskutecznia wszelkie zamówienia w miejscu i na prowincji, wykonuje takowe szybko i trwałe i po nader niskich cenach. 818

Dziatrowa kamienica hipotecznie obciążona, przy ulicy Zimorowicza jest do sprzedania. Blizsza wiadomość pod 1. 22, ulica Zybl kiewicza. 808

Młody akademik lub technik, może mieć umieszczenie w domu znaney rodziny. Adres w administracji "Dziennika."

Najtańszem i najpewniejszem źródłem zaopatrzenia się w dobrą i nieeksploatującą NAPTE jest główny magazyn Mięczyńskiego, Sykatuska 47, we Lwowie.

Młoda inteligentna Polka z porządnego domu poszukuje posady lektorki, towarzyszącej damy lub sekretarki, także reprezentatorki w znanym domu. Łaskawe zgłoszenia pod "Jadwiga" poste rest. Stanisławów.

Udołnione panny do szycia rękawiczek, znalazła stałe zajęcie w pracowni rękawiczek Leopolda Zarębskiego, we Lwowie, Rynek 1. 14.

Poszukuje się na przedmieściach lub w okolicy Lwowa gruntu z małym stawem, z budynkami lub bez. Blizsza wiadomość udzieli z szczerotą fabryka rękawiczek p. Zarębskiego, Rynek 1. 14.

Fortepiany, pianina, cytry, L. najtańszej sprzedaje, polycza, mienia, kupuje Kainnowski upoważniony metr kompozytor, Żulińskiego 6. Spis jego kompozycji cytrywych gratis. Jedyna dobra, dokładna polska szkoła cytry 420. 814

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Pomieszczenia od różnych terminów (między innymi pomieszczenia kawalerskie frontowe, eleganckie, większe i mniejsze z odpowiednim pomieszczeniem dla służby, lub obsługą w domu). Sklep. Stajnie. Wozownie wynajmuje Zarząd realności Emilia Bertemiana Brajera w godzinach 9.-12. i 3.-5.

3 pomieszczenia e 4 pokojach, przedpo koju, kuchni, spiżarni. Długosza 23.

4 pokoje, przedpokój, kuchnia, spiżarnia, weranda i ogródek, przy ulicy Kaleskiej 1. 9, A. od 1. listopada. 815

Sklep z eleganckim urządzeniem na handel korzenny i pokój do śniadań przy najrubliwszej ulicy w Tarnopolu jest zaraz do wynajęcia, tenże sklep może być odnajmiony także na handel innymi towarami. Zgłoszenia przyjmuje Karol Sochaniewicz w Tarnopolu. 802

LEKKIE i wygodne KAGAŃCE DLA PSÓW metalowe i skórzane, najrozmaitsze obróżki, szorki, linewki, łafouszki i harapy poleca najtańsz S. PIELECKI główny magazyn BRONI W LWOIE OBOK HOTELU GEORGIA.

Majątek blisko większego miasta 1/2 mili od stacji kolei i miasta powiatowego, wyżej 500 morgów lasu dobrego 100 morgów z bardzo ładnymi budynkami, mrowana ogniotwale, kryte, dobrą ziemią i dobrze gospodarowany; z ładnym inwentarzem do 100 sztuk zaraz do sprzedania. Kapitał potrzeba do 100.000 zł. Zapytania L. Krasuski, Mały Rynek 1. 6, Kraków.

Do kupna potrzebny majątek z dobrą ziemią, inwentarzem, dobrymi budynkami w cenie do 100.000 zł. Pożyczony majątek łatwy. Oferty z dokładnym opisem i nazwiskiem przyjmuje J. Kuzal, Florjańska 1. 13, Kraków. 1850

Główny magazyn i fabryka broni myśliwskiej A. Dzikowskiego we Lwowie, ul. Karola Ludwika, nr. 1. wyszczególnione bronzami i srebrnymi medalami zastugi, i dyplomami przez Wys. e. k. Ministerstwo Handlu, za znakomity wyrób broni.

Przyjmuje wszelkie w zakres rusznikarstwa wchodzące roboty i wykonuje takowe z wszelką dokładnością i gruntowną znajomością, bardzo szybko i po cenach umiarkowanych. f

HANDEL KAROLA BAŁLABANA we Lwowie 1809 poleca franco opłacone do każdej stacji pocztowej w kraju.

Table with 2 columns: KAWY and prices for various coffee types like Ceylon, Kuba, Guatemala, etc.

CHINSKO-ROSYJSKA HERBATE ciemno naciągająca z wyborym smakiem i aromatyczną wonią.

SANTAL DE MIDY. Esencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, nienajczystsza, w kapsułkach zawarta, jest znacznie skuteczniejsza aniżeli kopahu i kubeba.

SKŁAD W PARYŻU, 8, UL. VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiórskiego, Ruokera, Sklepińskiego i Beisera. 811

HANDEL PŁÓCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOIE. poleca najtańsz własnego wyrobu Koszule salonowe, Koszule z przedami pikowymi i faldkami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3. Koszule kolorowe, kracowce i oxfordowe po zł. 2.50 i 2.75. Koszule nocne po zł. 1.85, 2, ozdobione na wzór ukraińskich po zł. 2.40, 2.60 i 3. Koszule dla chłopaków po zł. 1.40 i 1.60. Kalosony dla chłopaków po 85, 95 ct. i zł. 1.10. Półkoszulki z kołnierami 50 ct. KALESONY po et. 90, zł. 1, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80. KOZNIERZE tuzin po zł. 2.40 i 2.80. MANKIETY tuzin po zł. 4 i 4.80. CHUSTKI płócienne, tuzin po zł. 2.40. KARTANKI letnie od potu bawełn. i siatkowe po et. 60, 90 do zł. 1.40. BIELIZNA letnia wełn. prof. Jaegera sprzedaje po cenach fabrycznych. KRAWATY w najwikszym wyborze. Zamówienia z prowincji wykonują się najstanniej. 1550

Nowości na suknie i konfekcje dla dam poleca w największym wyborze Magazyn SCHAYERÓW we Lwowie.

Wszelkie gatunki najlepszego skubanego i parzonego Roshaaruru dla tapicerów i składów mebli dostarcza Saul Barsam w Jaworowie. 1811

MEBLE najelegantsze, uytajnsze i najlepsze dostać można tylko u A. LUFTA Halicka 1. 7.

HANDEL HERBATY chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10 poleca zbioru majowego: 1/2 kilo Congo zł. 1.60 " " z zbioru majowy " 2- " " Kaysaw czarna " 3- " " Wylowki herbaciane " 1.30 " Wylowki z najlepszych herbat " " zł. 1.60 Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowania się nie liczy.

Heilman Kohn i Synowie z Wiednia we Lwowie, ul. Teatralna L. 1, polecają na sezon jesienny i zimowy gotowych sukien męskich i dzieciennych w najnowszym kroju i z najlepszych materiałów po nader zdumiewająco niskich cenach.

KONKURS. Celem obsadzenia jednej posady kontrolora gorzelnianego z poborami służbowymi, systemizowanymi dla urzędników państwowych IX. klasy rangi, rozpisyje się niniejszym konkursem.

KONKURS. W celu obsadzenia posady budowniczego miejskiego z płacą 1.400 zł. a. w. rocznie przy magistracie miasta Rzeszowa, rozpisyje się niniejszym konkursem.

HANDEL sukni i towarów modnych JAN WALLACH I SYN Lwów, Rynek liczb 33. Rok założenia 1841. Poleca najnowsze materje zimowe dla panów i pań, również materje do szycia zeszłego po bardzo znizonych cenach, aby nie zważyłym na modę dać sposobność nabycia dobrego, a przy tem i taniego materiału. Jan Wallach i Syn.

Kuracyjne WINOGRONA Fesli - szczepu włoskiego poleca handel KAROLA BAŁLABANA Łaskawe zamówienia z prowincji uskutecznią od P. T. Znane od lat 80 Magazyn towarów białych i kolorowych Majera Widrich we Lwowie, ul. Żółkiewska 1. 13, poleca wielki wybór najmodniejszych materji wełnianych i jedwabnych Kaszmiry czarne, materje na pokrycia płaszców i futer, Himalaya na kostiumy, barchany i flaneli, sukienko i chustki z mowe jakoteż dywany perskie, materje na meble, bielizny sztywne i wszelkie wyroby płócienne po najtańszych cenach.

LUHI i taula Mattoniego & WILLE w Budapeszcie. Nowa wyborna szczawa alkaliczna ze zdroju Elzbiety. Cena 14 centów za 1/2 litrową flaszkę. 1460 We Lwowie u Piotra Mikolascha.

Pierwsza koncesjonowana fabryka J. Baczyńskiego we Lwowie przy ulicy Czarnieckiego liczb 12. Ma zaszczyt zawiadomić S. P. P., iż wyrabia Buljon najlepszej jakości, tudzież konserwy, a mianowicie: Szparagi obrzymskie najlepszego gatunku, Groszek zielony, Szampiony, Paszety strasburskie, Paszety ze zwierziny, Marmolady morelowe, Kompozy z owoców, Galarety porzeczkowe, Korniszony, Grzyby, Raki, Lomidory, Ekstrakt płynny. - Zupy dla Armji: Grochowa, Kminkowa, Panadel z mięsem i jarzynami. Ceny umiarkowane, dla panów kupców stosowny rabat. Z poważaniem J. Baczyński.

DO AMERYKI. KARTY JAZDY 1187 Niederlandzko - amerykańskiego Towarzystwa żeglugi parowej I. Kolowratring 9 WIEDEN. IV. Weyringergasse 7 a WIEDEN. Prospekta i objaśnienia szybko i bezpłatnie. Najkrótsza, najszybsza i najtańsza podróż. Kolej 3 kl. z Oświęcimia do Wiednia kosztuje tylko 3 zł. 50 ct. " " z Krakowa " " " 4 " 50 "

KONKURS. W celu obsadzenia posady budowniczego miejskiego z płacą 1.400 zł. a. w. rocznie przy magistracie miasta Rzeszowa, rozpisyje się niniejszym konkursem. Posada ta obsadzona będzie na razie prowizorycznie i dopiero po roku odpowiadniej służby stabilizacja nastąpić może. Budowniczemu miejskiemu niewolno będzie w obrębie miasta Rzeszowa wykonywać żadnych czynności, w zakresie budownictwa wchodzących, oprócz czynności urzędowych, a po za obrębem miasta tylko za specjalnem zezwoleniem Przełożonego Magistratu. Podania, zaopatrzone w dowody nieprzekrozonego 40 roku życia ukończonych studiów technicznych i patent autoryzowanego budowniczego, tudzież dotychczasowego zatrudnienia, wnoszone być mają w terminie do 20. listopada 1891 r. do tutejszego Magistratu. Magistrat miasta Rzeszów, dnia 30. września 1891. Dr. Fechtdegen.

Pierwsze galicyjskie TOWARZYSTWO TKACKIE w Krośnie poleca: Świeże zapasy słynnych płócien krosnyńskich własnego wyrobu od najgróbszych płócien do najcieńszych web. Wyroby krajowej szkoły tkackiej w Krośnie jak: Obrusy, serwety, chustki, franki itp. Adresować: Galicyjskie tkactwo w Krośnie, lub: Centralny skład "pod Prządką" we Lwowie. Zamówienia na gotową bieliznę przyjmuje się. 1773